
  

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXI – N° 1329 – Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 Outubro de 2021 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

FINANCEIRO 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 036/2021 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.677.290,31, para 
atender as despesas nas rubricas assim classificadas: 
 

            
Fonte de Suplementação: Anulação de 
Despesa 
            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de 

Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 

MUL DE ADMINISTRACAO 
 237 - 

3.3.90.39.00 - 
Fonte: 
10010000 

R$ 4.066,28 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

 238 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
27.025,44 

 240 - 
3.3.90.40.00 - 
Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 
- Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 8.750,00 

Total da Ação: R$ 
39.841,72 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
39.841,72 

            

  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 02

 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. 
e Tributação 

 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE 
FINANC, PLANEJ. E TRIBU 

 291 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
153.765,00 

 871 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 
155.765,00 

 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA 
DIVIDA CONTRATUAL E LEI 

 311 - 
3.2.90.21.00 - 
Juros sobre a 
Dívida por 
Contrato 

Fonte: 
10010000 

R$ 
61.025,00 

Total da Ação: R$ 
61.025,00 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
216.790,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. 

COBERTAS E/OUDESCOBERTA 
 418 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
15300000 

R$ 
49.855,37 

Total da Ação: R$ 
49.855,37 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
49.855,37 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, 

Juventude e Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
 446 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 1.846,82 

Total da Ação: R$ 1.846,82 
Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 1.846,82 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo 
 1.22 - 

IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA 
DA ILUM. PUBLICA 

 520 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
16200000 

R$ 
38.845,11 

Total da Ação: R$ 
38.845,11 

 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS EURBA 

 487 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15300000 

R$ 
55.687,05 

 872 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
10010000 

R$ 
90.000,00 

Total da Ação: R$ 
145.687,05 

 2.19 - LIMPEZA URBANA 
 519 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
157.453,41 

Total da Ação: R$ 
157.453,41 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
341.985,57 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos 

Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 

RECURSOS HIDIRCOS 
 542 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 9.736,33 

Total da Ação: R$ 9.736,33 
Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 9.736,33 

 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 03 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e 

Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE 

DESENVOL_RURAL E MEIO AMBIENTE 
 610 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15300000 

R$ 
77.395,53 

 616 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 
56.624,00 

Total da Ação: R$ 
134.019,53 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
134.019,53 

            
 2010 - Secretaria Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 

ESCOLAS 
 70 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
11400000 

R$ 
81.292,72 

 894 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
11200000 

R$ 
207.647,41 

Total da Ação: R$ 
288.940,13 

 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  

 867 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
11160060 

R$ 
69.589,50 

Total da Ação: R$ 
69.589,50 

 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  

 860 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
11160040 

R$ 
62.430,07 

 
Total da Ação: 

 
R$ 
62.430,07 

 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO 
INFANTIL - FUNDEB 60% 

 180 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos 
e Vantagens 
Fixas – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
11160060 

R$ 
400.000,00 

 181 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
11160060 

R$ 
150.000,00 

 868 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
11160060 

R$ 
16.237,55 

Total da Ação: R$ 
566.237,55 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
987.197,25 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. DA 

MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
 840 - 

3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
12140000 

R$ 
23.000,00 

Total da Ação: R$ 
23.000,00 

 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS 

 585 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12110000 

R$ 
19.234,54 

Total da Ação: R$ 
19.234,54 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 

 279 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 
50.880,11 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 04 

  
280 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

 
Fonte: 
12400000 

 
R$ 4.457,65 

Total da Ação: R$ 
55.337,76 

 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS  

 321 - 
3.3.90.48.00 - 
Outros 
Auxílios 
Financeiros a 
Pessoas 
Físicas 

Fonte: 
12110000 

R$ 5.561,00 

Total da Ação: R$ 5.561,00 
 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE 

COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 
 874 - 

3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 
75.000,00 

Total da Ação: R$ 
75.000,00 

 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 532 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12140000 

R$ 
14.644,10 

 536 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 
10.956,00 

 836 - 
3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
12110000 

R$ 
23.293,06 

 875 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 
12.000,00 

Total da Ação: R$ 
60.893,16 

 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAÚDE BUCAL - PSB 

 838 - 
3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
12140000 

R$ 
15.510,00 

 876 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações  

Fonte: 
12110000 

R$ 6.000,00 

 
Patronais 

Total da Ação: R$ 
21.510,00 

 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE 
FARMÁCIA BÁSICA 

 648 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, 
Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
12400000 

R$ 
64.831,12 

Total da Ação: R$ 
64.831,12 

 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE 
ENDEMIAS - ECD 

 878 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 
10.000,00 

Total da Ação: R$ 
10.000,00 

 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA 
VIGILANCIA SANITÁRIA 

 877 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12110000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. 

MATERNIDADE E/OU UBS 
 592 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12400000 

R$ 
155.865,44 

 620 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 4.898,00 

 621 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 
84.006,63 

 622 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12400000 

R$ 
19.392,76 

 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 05 

  
839 - 
3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

 
Fonte: 
12140000 

 
R$ 
25.812,64 

 880 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12110000 

R$ 
33.100,50 

 882 - 
3.3.50.43.00 - 
Subvenções 
Sociais 

Fonte: 
12110000 

R$ 5.148,98 

Total da Ação: R$ 
328.224,95 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
669.592,53 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. De Trab. Habitação e 

Assistência Social 
 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS 

EVENTUAIS  
 818 - 

3.3.90.32.00 - 
Material, 
Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
13110000 

R$ 
16.410,40 

 822 - 
3.3.90.48.00 - 
Outros 
Auxílios 
Financeiros a 
Pessoas 
Físicas 

Fonte: 
15300000 

R$ 3.000,00 

 890 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
13900000 

R$ 
12.926,92 

Total da Ação: R$ 
32.337,32 

 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. 
HAB. E ASSIST. SOCIA 

 667 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
35.987,86 

Total da Ação: R$ 
35.987,86 

 2.60 - PROGRMA DE DISTRIBUICAO DE 
CESTAS BASICAS 

 826 - 
3.3.90.32.00 - 
Material,  

Fonte: 
15300000 

R$ 
102.225,00 

 
Bem ou 
Serviço para 
Distribuição 
Gratuita 

Total da Ação: R$ 
102.225,00 

 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 730 - 

3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
13110000 

R$ 
50.000,00 

Total da Ação: R$ 
50.000,00 

 2.71 - MANUTENCAO DO IGD/SUAS 
 783 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
13110000 

R$ 5.875,01 

Total da Ação: R$ 5.875,01 
Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
226.425,19 

            
 

 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 

            
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de 

Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS 

AUTOMOTIVOS 
 210 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
15300000 

R$ 
39.841,72 

Total da Ação: R$ 
39.841,72 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
39.841,72 

            
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. 

e Tributação 
 1.6 - AQUISICAO DE MOTOS E OUTROS 

VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 251 - 

4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 
30.000,00 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 06 

  
252 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

 
Fonte: 
15300000 

 
R$ 
31.025,00 

Total da Ação: R$ 
61.025,00 

 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE 
FINANC, PLANEJ. E TRIBU 

 287 - 
3.3.90.35.00 - 
Serviços de 
Consultoria 

Fonte: 
15300000 

R$ 
13.765,00 

Total da Ação: R$ 
13.765,00 

 2.8 - REALIZ. DE CURSO DE QUALIF. 
PESSOAL DA AREA TRIBUT 

 304 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 
2.000,00 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
76.790,00 

            
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e 

Lazer 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E LAZER 
 394 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 
20.000,00 

 398 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 
29.855,37 

Total da Ação: R$ 
49.855,37 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
49.855,37 

            
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, 

Juventude e Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE 

PRACAS PUBLICAS 
 461 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
15100000 

R$ 
80.000,00 

 848 - 
4.4.90.30.00 –  

Fonte: 
10010000 

R$ 
60.000,00 

 
Material de 
Consumo 

Total da Ação: R$ 
140.000,00 

 2.12 - MANUTENCAO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

 441 - 
3.3.90.33.00 - 
Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.846,82 

Total da Ação: R$ 
1.846,82 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
141.846,82 

            
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA 

PREDIOS PUBLICOS 
 507 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
15100000 

R$ 
30.000,00 

 508 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
15200000 

R$ 
30.000,00 

Total da Ação: R$ 
60.000,00 

 1.19 - PAVIM. E DRENAGEM A 
PARALELELPIDO E/OU ASFALTICA 

 844 - 
4.4.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 
15.000,00 

 845 - 
4.4.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15300000 

R$ 
15.000,00 

Total da Ação: R$ 
30.000,00 

 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS EURBA 

 486 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 
25.000,00 

 488 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
16200000 

R$ 
30.000,00 

 489 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 
20.000,00 

 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 07 

  
495 - 
3.3.90.93.00 - 
Indenizações 
e Restituições 

 
Fonte: 
10010000 

 
R$ 9.500,00 

 496 - 
3.3.90.93.00 - 
Indenizações 
e Restituições 

Fonte: 
15300000 

R$ 9.500,00 

Total da Ação: R$ 
94.000,00 

 2.19 - LIMPEZA URBANA 
 515 - 

3.3.50.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
22.453,41 

Total da Ação: R$ 
22.453,41 

 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DA FROTA DE VEÍCULOS 

 499 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 
15.000,00 

 500 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15300000 

R$ 
20.000,00 

 503 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 
20.000,00 

 504 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
24.532,16 

Total da Ação: R$ 
79.532,16 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
285.985,57 

            
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos 

Hídricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 

RECURSOS HIDIRCOS 
 537 - 

3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 9.736,33 

Total da Ação: R$ 
9.736,33 

 
Total da Unidade 
Orçamentária: 

 
R$ 
9.736,33 

            
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e 

Meio Ambiente 
 2.23 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA- 

GARANTIA SAFRA 
 637 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 
16.000,00 

 638 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
15300000 

R$ 
41.019,53 

Total da Ação: R$ 
57.019,53 

 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA - 
CORTE DE TERRA 

 644 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
15300000 

R$ 
40.000,00 

Total da Ação: R$ 
40.000,00 

 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES 
AOPEQ_CRIADOR/PRODUTOR 

 624 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
10010000 

R$ 
13.000,00 

 625 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
15300000 

R$ 
40.000,00 

 627 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 
ou Serviço 
para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
10010000 

R$ 
20.000,00 

 628 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 
ou Serviço 
para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
15300000 

R$ 
20.000,00 

Total da Ação: R$ 
93.000,00 

 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 08 

 
Total da Unidade 
Orçamentária: 

 
R$ 
190.019,53 

            
 2010 - Secretaria Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 

ESCOLAS 
 170 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
11400000 

R$ 
81.292,72 

Total da Ação: R$ 
81.292,72 

 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  

 83 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11160060 

R$ 
150.000,00 

 86 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos 
e Vantagens 
Fixas – Pessoal 
Civil 

Fonte: 
11170060 

R$ 
16.237,55 

 88 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
11110000 

R$ 
69.589,50 

Total da Ação: R$ 
235.827,05 

 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  

 90 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11160040 

R$ 
350.000,00 

 91 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos 
e Vantagens 
Fixas – Pessoal 
Civil 

Fonte: 
11110000 

R$ 
50.000,00 

 96 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
11110000 

R$ 
62.430,07 

Total da Ação: R$ 
462.430,07 

 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - QSE 

 146 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
11200000 

R$ 
50.000,00 

 149 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros  

Fonte: 
11200000 

R$ 
100.000,00 

 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

 150 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
11200000 

R$ 
57.647,41 

Total da Ação: R$ 
207.647,41 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
987.197,25 

            
 3 - Fundo Municipal de Saúde de 

Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.21 - CONSTRUCAO DE UM ATERRO 

SANITARIO CONTROLADO 
 704 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12200000 

R$ 6.000,00 

 705 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12900000 

R$ 
12.000,00 

Total da Ação: R$ 
18.000,00 

 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MOBILIA EM GERAL 

 330 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12200000 

R$ 
15.000,00 

Total da Ação: R$ 
15.000,00 

 1.40 - CONSTRUCAO, REFORMA E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 

 335 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12150000 

R$ 
15.000,00 

 338 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12200000 

R$ 8.610,00 

Total da Ação: R$ 
23.610,00 

 1.41 - REFORMA E/OU MELHORIAS NO 
HOSPITAL MATERNIDADE 

 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 09 

  
339 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

 
Fonte: 
12150000 

 
R$ 
15.000,00 

 340 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12200000 

R$ 
15.000,00 

 343 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12150000 

R$ 
15.000,00 

 344 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12200000 

R$ 
60.000,00 

 345 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 
15.000,00 

Total da Ação: R$ 
120.000,00 

 1.42 - AQUISICAO, INSTALACAO DE 
ACADEMIA AO AR LIVRE 

 365 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12150000 

R$ 
15.000,00 

 366 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12200000 

R$ 
15.000,00 

Total da Ação: R$ 
30.000,00 

 1.45 - IMPLANT. EXEC. SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITARIO 

 709 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12200000 

R$ 4.980,00 

 710 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros  

Fonte: 
12900000 

R$ 4.980,00 

 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

 713 - 
4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
12200000 

R$ 9.860,00 

Total da Ação: R$ 
19.820,00 

 2.262 - MANUTENÇÃO DO PROG. DA 
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 854 - 
3.3.71.70.00 - 
Rateio pela 
Participação 
em Consórcio 
Público 

Fonte: 
12140000 

R$ 
23.000,00 

Total da Ação: R$ 
23.000,00 

 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 

 228 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos 
e Vantagens 
Fixas – Pessoal 
Civil 

Fonte: 
12110000 

R$ 
24.218,54 

 262 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12400000 

R$ 
30.000,00 

 263 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12500000 

R$ 
20.880,11 

Total da Ação: R$ 
75.098,65 

 2.45 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO MUL. DE SAUDE 

 306 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12110000 

R$ 4.457,65 

Total da Ação: R$ 
4.457,65 

 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS  

 852 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12110000 

R$ 5.561,00 

Total da Ação: R$ 
5.561,00 

 2.48 - MANUT. PROGR. AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE - PACS 

 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 10 

  
383 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

 
Fonte: 
12140000 

 
R$ 
75.000,00 

Total da Ação: R$ 
75.000,00 

 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 525 - 
3.1.90.11.00 - 
Vencimentos 
e Vantagens 
Fixas – Pessoal 
Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 
23.293,06 

 528 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 
80.226,17 

 529 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12400000 

R$ 
10.956,00 

Total da Ação: R$ 
114.475,23 

 2.50 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SAÚDE BUCAL - PSB 

 567 - 
3.1.90.13.00 - 
Obrigações 
Patronais 

Fonte: 
12140000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 
6.000,00 

 2.53 - FUNC. MANUT. PROGRAMA DE 
FARMÁCIA BÁSICA 

 645 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12400000 

R$ 
25.000,00 

Total da Ação: R$ 
25.000,00 

 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA 
VIGILANCIA SANITÁRIA 

 668 - 
3.1.90.04.00 - 
Contratação 
por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
12140000 

R$ 
10.650,00 

 679 - 
3.3.90.30.00 - 
Material de 
Consumo 

Fonte: 
12140000 

R$ 
14.640,00 

 682 - 
3.3.90.36.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 
12140000 

R$ 
14.640,00 

 683 - 
3.3.90.39.00 –  

Fonte: 
12140000 

R$ 
14.640,00 

 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Total da Ação: R$ 
54.570,00 

 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. 
MATERNIDADE E/OU UBS 

 623 - 
3.3.90.40.00 - 
Serviços de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação 
- Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 
10.000,00 

 626 - 
4.4.90.52.00 - 
Equipamentos 
e Material 
Permanente 

Fonte: 
12110000 

R$ 
10.000,00 

Total da Ação: R$ 
20.000,00 

 2.70 - MANUT. PROG. NACIONAL DA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 

 584 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 
40.000,00 

Total da Ação: R$ 
40.000,00 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
669.592,53 

            
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social 

de Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e 

Assistência Social 
 1.48 - CONSTRUCAO/MELHORIA DE 

HABITACAO DE INTERESSESOCI 
 807 - 

4.4.90.51.00 - 
Obras e 
Instalações 

Fonte: 
13120000 

R$ 
140.000,00 

Total da Ação: R$ 
140.000,00 

 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS 
EVENTUAIS  

 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 11 

  
820 - 
3.3.90.48.00 - 
Outros 
Auxílios 
Financeiros a 
Pessoas 
Físicas 

 
Fonte: 
10010000 

 
R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 
3.000,00 

 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL. DE TRAB. 
HAB. E ASSIST. SOCIA 

 658 - 
3.3.90.32.00 - 
Material, Bem 
ou Serviço 
para 
Distribuição 
Gratuita 

Fonte: 
10010000 

R$ 
41.562,32 

 666 - 
3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 
35.987,86 

Total da Ação: R$ 
77.550,18 

 2.71 - MANUTENCAO DO IGD/SUAS 
 787 - 

3.3.90.39.00 - 
Outros 
Serviços de 
Terceiros - 
Pessoa 
Jurídica 

Fonte: 
13110000 

R$ 5.875,01 

Total da Ação: R$ 
5.875,01 

Total da Unidade 
Orçamentária: 

R$ 
226.425,19 

            
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de 
agosto de 2021 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Municipal 
 

Publicado por Incorreção* 
 

EXTRATOS 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°006/2021 
referente ao processo de PREGÃO ELETRÔNICO N°  

 
004/2021. O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, 
Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, brasileira, 
portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-68, residente e 
domiciliada no SI Bela Vista II, N° SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa REPREMIG REPRESENTACACAO 
E COMERCIO DE MINAS GERAIS inscrita no CNPJ sob o N° 
65.149.197/0001-51, com sede na ROD ES-10, N°4255 A, Sala 
05, Chacara 274 A, CEP: 29.164-140, Jardim Limoeiro, 
Serra/ES, doravante denominado simplesmente 
CONTRATADO, resolvem celebrar entre si a presente Ata de 
Registro de Preços da empresa especializada na venda de 
material permanente de equipamentos de informática, 
destinado a suprir as necessidades dos Fundos Municipais e 
das Secretarias Municipais de Carnaubais/RN, este termo será 
regido pela Lei 8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos 
dispostos nas cláusulas contratuais. Com valor global de 
R$28.300,00 (Vinte e oito mil e trezentos reais), valores estes 
que serão pagos de acordo com o fornecimento. A vigência 
do presente termo será de 12 (Doze) meses a contar da data 
de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 16 de Setembro de 2021. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°005/2021 
referente ao processo de PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2021. O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, 
Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, brasileira, 
portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-68, residente e 
domiciliada no SI Bela Vista II, N° SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa 4U DIGITAL COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.982.891/0001-07, com sede na SRTVS, Quadra 701, Bloco 
O, N° 110, Sala 672, na Cidade de Asa Azul/DF, doravante 
denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar 
entre si a presente Ata de Registro de Preços da empresa 
especializada na venda de material permanente de 
equipamentos de informática, destinado a suprir as 
necessidades dos Fundos Municipais e das Secretarias 
Municipais de Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos dispostos nas 
cláusulas contratuais. Com valor global de R$16.879,98 
(Dezesseis mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa e 
oito centavos), valores estes que serão pagos de acordo com 
o fornecimento. A vigência do presente termo será de 12 
(Doze) meses a contar da data de sua assinatura. 



Jornal Oficial do Município N°1329 Carnaubais/RN, Terça-feira, 05 de Outubro de 2021 pág 12 

 
Carnaubais/RN, 28 de Setembro de 2021. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°003/2021 
referente ao processo de PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2021. O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, 
Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no CNPJ 
08.294.670/0001-70, neste ato representado pela Prefeita 
Municipal Marineide Marinho Pereira Diniz, brasileira, 
portadora do RG 183413 e CPF 074.091.414-68, residente e 
domiciliada no SI Bela Vista II, N° SN, Zona Rural, 
Carnaubais/RN, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE e a empresa ULTRA LICITACOES LTDA inscrita 
no CNPJ sob o N° 36.524.917/0001-32, com sede na Rua João 
Suzin Marini, N°607, PAVLH A SALA 02, Nossa Senhora da 
Salete, CEP 89.700-280, Concordia/SC, doravante 
denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar 
entre si a presente Ata de Registro de Preços da empresa 
especializada na venda de material permanente de 
equipamentos de informática, destinado a suprir as 
necessidades dos Fundos Municipais e das Secretarias 
Municipais de Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos dispostos nas 
cláusulas contratuais. Com valor global de R$18.056,00 
(Dezoito mil e cinquenta e seis reais), valores estes que serão 
pagos de acordo com o fornecimento. A vigência do presente 
termo será de 12 (Doze) meses a contar da data de sua 
assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 16 de Setembro de 2021. 
_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 

 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

 
 


